“Desarrollar las etapas de verificación de requisitos mínimos y pruebas escritas para la 

provisión de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa del Proceso 

de Selección Entidades del Orden Nacional - Nación 6.”, por valor de cinco mil cuatrocientos 

seis millones cuatrocientos setenta y cinco mil ocho pesos moneda corriente 

($5.406.475.008) 

Aunado a lo anterior se suscribió el contrato 441 de 2025, cuyo objeto contractual es: 

“Desarrollar las etapas de pruebas de ejecución, de conducción, de entrevista y de 

valoración de antecedentes para la provisión de empleos vacantes del sistema general de

[...]

Es importante recordar que la acción popular constituye un mecanismo judicial orientado a 

la protección de los derechos e intereses colectivos, entendidos como aquellos de 

naturaleza transindividual que trascienden la esfera individual y pertenecen a un grupo, 

comunidad o colectividad. Bajo esta perspectiva, la existencia de doscientos noventa y 

cinco (295) aspirantes admitidos y que continúan en el proceso refleja de manera objetiva 

la esencia misma del concepto de colectivo. 

Debe precisarse que se trata de un número significativamente de participantes distribuidos 

en cada una de las veinticinco (25) OPEC convocadas en el concurso.